04.06.2025
D.O CIDADE DE SÃO PAULO

Gabinete do Prefeito
PORTARIAS
Portaria | Documento: 126957874
Portaria 1.070, de 03 de junho de 2025
Processo SEI 6027.2025/0009997-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CARLOS EDUARDO GUIMARÃES DE VASCONCELLOS, RF 882.242.5, a partir de 01.06.2025, do cargo de Secretário Adjunto, símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13465, constante do Decreto 58.625/19
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 03 de junho de 2025, 472°da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
o seguinte documento público integra este ato 126703108

PORTARIA DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 126958070
Portaria nº 131 de 03 de junho de 2025
Processo SEI 6076.2025/0000312-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “b”, do inciso I, do artigo 1º, do Decreto nº 58.696, de 3 de
abril de 2019,
RESOLVE:
Designar o senhor ERLON DA SILVA LOPES, RF 814.872.4, para, no período de 1 a 8 de junho de 2025, responder pelo cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da
Secretaria Municipal de Turismo, em razão do afastamento do titular, o senhor RUI ALVES SOUZA JUNIOR, RF 941.206.9, para tratar de assuntos particulares.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 126908958.

Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 126958079
Portaria nº 132 de 03 de junho de 2025
Processo SEI 6065.2025/0000472-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “b” do inciso I do artigo 1º do Decreto 58.696, de 3 de
abril de 2019,
RESOLVE:
Designar a senhora EDILEUSA DE AQUINO VIDAL, RF 755.674.8, para, no período de 9 a 13 de junho de 2025, substituir a senhora SILVIA REGINA GRECCO, RF
807.618.9, no cargo de Secretária Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, para participar da Convenção sobre os Direitos das Pessoas
com Deficiência (COSP18), a realizar-se em Nova Iorque, EUA.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 126916707.

Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 126958090
Portaria nº 133 de 03 de junho de 2025
Processo SEI 6065.2025/0000472-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “b”, do inciso I, do artigo 1º, do Decreto nº 58.696, de 3 de
abril de 2019,
RESOLVE:
Designar a senhora EDILEUSA DE AQUINO VIDAL, RF 755.674.8, para, no período de 14 a 28 de junho de 2025, substituir a senhora SILVIA REGINA GRECCO, RF
807.618.9, no cargo de Secretária Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, à vista de seu impedimento legal, por férias.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 126917497.

ASSESSORIA TÉCNICA
Despacho deferido | Documento: 126907409
Processo SEI 6076.2025/0000312-2
Interessado: RUI ALVES SOUZA JUNIOR, RF 941.206.9
Assunto: Afastamento para tratar de assuntos particulares.
DESPACHO
I - Autorizo o afastamento do senhor RUI ALVES SOUZA JUNIOR, RF 941.206.9, Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de Turismo, com prejuízo
de vencimentos e das demais vantagens do cargo que titulariza, no período de 1 a 8 de junho de 2025, para tratar de assuntos particulares.
II - Publique-se, restituindo-se, a seguir, à SMTUR/GAB, para adoção das providências cabíveis.
RICARDO NUNES
Prefeito

Despacho deferido | Documento: 126918534
Processo SEI 6065.2025/0000472-2
Interessado: SILVIA REGINA GRECCO, RF 807.618.9.
Assunto: Férias
DESPACHO
I - Autorizo o usufruto de 15 (quinze) dias de férias, a partir de 14/06/2025, referente ao exercício de 2022, a senhora SILVIA REGINA GRECCO, RF 807.618.9, no cargo
de Secretária Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, conforme documento encartado sob nº 126843990.
II - Publique-se, restituindo-se, a seguir, à SMPED/CAF/SGP, para adoção das providências cabíveis.
RICARDO NUNES
Prefeito

Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento
DIVISÃO DE NORMATIZAÇÃO DO USO DO SOLO
Comunique-se | Documento: 126607435
6068.2025/0004522-0 - Urbanismo e licenciamento - Enquadramento de atividades econômicas
Interessados: YOUGREEN COOP. DE TRAB. DE BENEF. DE MAT. RECICLAVEIS CNPJ: 14.450.646/0001-85
COMUNIQUE-SE: O interessado deverá apresentar de acordo com a Portaria SMUL n° 12/2023: 1) Documento que caracterize o vínculo existente entre o proprietário do
imóvel e empresa responsável pela (s) atividades, conforme o caso: Certidão de Matrícula ou transcrição imobiliária atualizada do imóvel (dentro do prazo de validade de
180 dias da data do protocolo) ou Contrato de Locação, caso a interessada não seja proprietária do imóvel; 2) Ficha de Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) da
empresa requerente [artigo 2º inciso III]; 3) Cópia do documento mencionado no requerimento de reenquadramento: Termo de Fomento nº 034/SMDET/2023 para a
prestação de serviços de coleta seletiva. Os documentos deverão ser apresentados unicamente em formato digital, em arquivos individuais. Os arquivos de texto deverão ser
preferencialmente protocolados em tecnologia OCR (reconhecimento óptico de caracteres). Os documentos solicitados deverão ser apresentados no prazo máximo de 30
(trinta) dias corridos, contados a partir da publicação deste no D.O.C. O não atendimento no prazo estabelecido será considerado como desistência deste. Para o atendimento
do “Comunique-se”, enviar a documentação para capdpci@prefeitura.sp.gov.br.

CÂMARA TÉCNICA DE LEGISLAÇÃO URBANA
PAUTA DA REUNIÃO
1. COMUNICAÇÕES GERAIS
2. PROCESSOS
2.01 - PROCESSO: 8710.2021/0000227-8
INTERESSADO: AGÊNCIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO - ADE SAMPA
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE CLASSIFICAÇÃO NACIONAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS - NÃO LIBERAÇÃO DE CADASTRO DE CONTRIBUINTE

Câmara Municipal de São Paulo
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
2) PL 149/2022 - Autor: Ver. ARSELINO TATTO (PT); Ver. GILSON BARRETO (MDB); Ver. DRA. SANDRA TADEU (PL); Ver. PROFESSOR TONINHO
VESPOLI (PSOL); Ver. RODRIGO GOULART (PSD); Ver. XEXÉU TRIPOLI (UNIÃO); Ver. ELY TERUEL (MDB); Ver. THAMMY MIRANDA (PSD); Ver. FELIPE BECARI (UNIÃO) - Altera dispositivos da Lei nº 17.703 de 3 de novembro de 2021, e dá outras providências (Dispõe sobre a criação do "Programa
Hospital Escola Veterinária" e do "Instituto Médico Legal Veterinário - IMLV")
6) PL 249/2020 - Autor: Ver. RODRIGO GOULART (PSD); Ver. THAMMY MIRANDA (PSD); Ver. MARCELO MESSIAS (MDB) - Autoriza o Executivo a
proceder ao tratamento diferenciado aos microempreendedores individuais e às microempresas no que concerne a isenção, suspensão e adiamento de vencimento
dos tributos e taxas municipais e dá outras providências.

9) PL 135/2021 - Autor: Ver. EDIR SALES (PSD); Ver. RODRIGO GOULART (PSD) - Reconhece o profissional e o professor de educação física como serviço
essencial público da cidade de São Paulo.

16 - PL 620/2023, dos Vereadores FABIO RIVA (MDB), SONAIRA FERNANDES (PL), RODRIGO GOULART (PSD)
Autoriza a criação do Polo Cultural, Entretenimento, Divertimento, Gastronômico e Turístico Lapa-Pompéia-Barra Funda, e dá outras providências.

35 - PL 678/2021, do Vereador RODRIGO GOULART (PSD)
Dispõe sobre a disponibilização dos Termos de Compromisso Ambiental (TCA) e Termos de Ajustamento de Conduta (TAC) firmados pela Administração Pública Municipal, e dá outras providências.

Agência São Paulo de Desenvolvimento
GERÊNCIA JURÍDICA
Portaria | Documento: 126681765
PORTARIA ADESAMPA Nº 08, de 02 de junho de 2025
O Diretor-Presidente da Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADESAMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 54.661/2013 e em
conformidade com o Decreto Municipal n.º 59.496, de 8 de junho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. Lethicia Souza Costa, portadora do RG nº 50.506.35X-X, ocupante do cargo de Assessora II, para exercer a função de Responsável pelo Controle Interno (RCI) no âmbito da Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA.
Art. 2º A designação ora formalizada substitui a anteriormente estabelecida por meio da Portaria ADE SAMPA nº 03, de 2 de abril de 2025, a qual fica
expressamente revogada.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.